

POLSKA WALCZĄCA

ŻOŁNIERZ POLSKI NA OBCYZYŃNIE

FIGHTING POLAND — WEEKLY FOR THE POLISH FORCES — PRICE TWOPENCE

Wychodzi co tydzień

Dnia 25-go lipca 1942r.

Rok IV. Nr. 30

W gościnie u wojsk amerykańskich

A więc jesteśmy w drodze do Irlandii Płn., gdzie Naczelny Wódz Polskich Sił Zbrojnych zabawi przez dni kilka wśród wojsk amerykańskich. Szlachetny w swej sylwetce samolot przecina w poprzek strefy przelotnej nieopodry, warcząc wysoko nad śnieżną równiną chmur lub wlecze się nisko nieledwie po powierzchni morza.

Mimo, że miejscami "rzuca" mocno maszyną, Generalc czyta papiery zabrane z Londynu: memoriały, świeżo odszyfrowane depesze z dalekich placówek, raporty. Amerykański attaché rozmawia z pozostałymi członkami ekipy.

Gdy tylko mineliśmy skalisty cypel Isle of Man, wyszło słońce i w dali wyłonił się z wałęsających się przyziemnych mgiełek szary, później coraz bardziej zielony brzeg Irlandii.

Witający Generała na lotnisku w Belfaście Dowódca amerykańskich wojsk w Irlandii gen. Hartle był nieco zażenowany. Jak się dowiedzieliśmy od jego adiutanta spodziewał się późniejszego przylotu i nie zdążył przywitać Gościa według swego pierwotnego planu.

Wieczorem przyjmował on gen. Sikorskiego wraz z otoczeniem w "Grand Central" i dla uświetnienia uroczystości zaprosił właściwych gospodarzy tej ziemi: Królewskiego Gubernatora, Duke'a of Abercorne i Mr. J. M. Andrews, Premiera Półn. Irlandii. Mowy wypowiedziane w czasie przyjęcia pozbawione były nawet cienia sztuczności. Generalc Hartle rozwiął wszelkie obawy pod tym względem zaraz pierwszymi słowami swej mowy, wypowiedzianymi niskim gardłowym głosem i z pozorną niedbałością typowego "Yankesa". Wszyscy trzej gospodarze witali dostojnego gościa z widoczną serdecznością, oddając hołd "wielkiemu premierowi i wodzowi wielkiego narodu."

Zaskoczyły nas zwłaszcza entuzjastyczne słowa irlandzkiego premiera. Nie była to bowiem jakaś deklaracja trzymająca się utartych wzorów, odmierzona w wydarzeniach, wyrachowana i skąpa w określeniu, ale widać

było, że premier daje wyraz swym prawdziwym uczuciom.

— "Może żaden z narodów walczących—powiedział on—nie zasługuje w tej mierze na wolność i na prawo do wielkości, co właśnie naród polski, którego krwawa hekatomba wojenna jest nieproporcjonalnie olbrzymia w porównaniu z jego możliwościami. Dlatego nie powinno zadziwić nikogo, że Polacy odzyskają Polskę wielką, tak wielką, o jaką dziś walczą."

Na tle spokojnego, choć rażącego swą zielenią oczy przybysza krajobrazu irlandzkiego, żołnierz amerykański stanowił sylwetkę silną i bujną, wyrosłą jak po

burzy, trochę nieoczekiwaną w tym terenie, w tej jego pozycji wyjściowej. Jest doskonale zbudowany i umundurowany, żywy, w swym rodzimym stylu karny, pewny siebie i barczysty jakby wielkością swego zaoceanicznego zaplecza. Taka sylwetka przesuwała się przed oczyma polskich gości, jeżdżących po całej północno-wschodniej Irlandii.

Po odwiedzeniu jednostek amerykańskich i brytyjskich, biorących udział w wielkich manewrach i rozrzuconych bojowo w terenie, trzeci dzień pobytu generała Sikorskiego poświęcony został na odwiedziny dywizyj pancernych.

Z dowództwa amerykańskiego wyjechał Generalc do jednego z pułków dywizji. Pułk był jeszcze w swym normalnym miejscu postoju i miał wejść do właściwej akcji w manewrach dopiero nazajutrz; to też przed polskim Wodzem Naczelnym mógł stanąć na baczność jeszcze w szeregu i w czystych butach.

Żołnierz amerykański, meldujący światu swe przybycie na europejski teatr wojny, stanął—jak wojenna wersja Pomnika Wolności—z podniesioną głową przed swymi czołgami.

W bramie wjazdowej na teren zakwaterowania pułku, czekał pluton lekkich czołgów.

Ruszył, gdy nadjechał samochód Dowódcy dywizji z polskim generałem. Przeprowadził on samochód na plac alarmowy, po czym znikł w terenie, odsłaniając hypnotyzujący oko żołnierza batalion potężnych Grant'ów.

Generalc szedł wolno przed wyprężonymi załogami, patrząc głęboko w ich oczy, tak, jak w ciężkie lufy ich czołgów. Z tyłu szli amerykańscy dowódcy razem z polskimi oficerami. Otoczyli Generała, gdy tylko skończył przegląd, czekając na jego zdanie.

— "Jeżeli macie dużo takiego wojska, wojna się szybko skończy"—powiedział.

Następnie wdział kombinezon i helm i wraz ze swym małym sztabem wsiadł do Grant'a. Amerykanie demonstrowali wspaniałe urządzenia swego czołgu, jazdę terenową, strzelanie w biegu z dział czołgów i byli zachwyceni, że generał Sikorski chce wszystko osobiście wypróbować. Zaimponowało im znawstwo wszystkich szczegółów.

— "To prawdziwy żołnierz"—mówiło po kolei kilku oficerów amerykańskich; "and a great politician"—dodawali niektórzy, pamiętając te niedawne chwile, gdy Generalc w Washingtonie odbywał doniosłe konferencje z wielkim prezydentem Rooseveltem a jednocześnie dokonywał przeglądu dywizyj wojsk amerykańskich. Gospodarze nasi pamiętali też, że Naczelny Wódz Polski a zarazem szef rządu Rzeczypospolitej ma i obecnie do przeprowadzenia rozmowy polityczne i że wprost od nich pojedzie do Stormont Castle, siedziby rządu Irlandii Płn. Niektórzy z tych oficerów towarzyszyli ubiegłego popołudnia polskiemu generałowi i jego świcie do pałacu gubernatorskiego Duke'a of Abercorne, dokąd udano się wprost z pola, od dywizji brytyjskich i amerykańskich. . . .

Następnego dnia popołudniu odbyło się na lotnisku pożegnanie Generała, który odjeżdżał do wojsk polskich w Szkocji. Naczelny Wódz opuścił Irlandię Płn. z przekonaniem i wiarą w olbrzymie możliwości wojsk amerykańskich. Ten nastrój przenikał wszystkich obecnych.

CEZARY OŚCIEŃ

Po kilkudniowym pobycie w Irlandii Płn., w czasie którego generał Sikorski miał sposobność dokładnego zapoznania się z pracami Dowództwa Amerykańskiego, z materiałem ludzkim i sprzętem przywiezionym z Oceanu—przyjął przedstawiciela naszego pisma i udzielił mu wywiadu.

Wyjazd Pana Generała, do Irlandii i pobyt wśród wojsk amerykańskich ma swoją wymowę. Czy wolno zapytać, jakie były źródła tej decyzji?

Stosunki polsko-amerykańskie cechowała zawsze duża serdeczność. Serdeczność ta pogłębiła się znacznie w związku z moim dwukrotnym pobylem w Stanach Zjednoczonych Ameryki Płn. w roku 1941 i 1942. Do pogłębienia tego doszło na gruncie całkowitej zbieżności celów wojny—zbieżności, jaka się zarysowuje coraz wyraźniej na tle obecnych wydarzeń.

W czasie konferencji moich z Prezydentem Rooseveltem stwierdziłem całkowite zrozumienie sprawy polskiej i uznanie dla wkładu, jaki Polska wniosła w toczącą się wojnę. Nieugięta wola walki naszego narodu, wyrażająca się w nieustannym oporze okupowanego Kraju i w uporczywych a nieraz bohaterskich walkach Polskich Sił Zbrojnych na lądzie, morzu i w powietrzu, sił powstających i odradzających się wszędzie tam, w tak trudnych i niejednokrotnie warunkach, gdzie to jest możliwe—oto trwale czynniki niewymiernej lecz istotnej wartości, które zbudowały zaufanie i uznanie dla Polski Walczącej.

Dał temu znowu wyraz Prezydent Roosevelt w swojej odpowiedzi na moją depeszę. Mówi w niej o "rzeczywistości tego ścisłego związku, jaki zawsze istniał i nadal istnieje między dwoma naszymi narodami." Mówi o "odwiecznych idealach demokracji: wolności i uczciwości, które zawsze były miłowane przez Polaków," a które i ostatnio zwyciężyły w trafnej, rozumnej i przewidującej polityce Roosevelta. Podkreśla wreszcie "przyjaźń najsłodszejszą," jaką żywi dla moich "walecznych rodaków."

Za tymi pięknymi słowami idą czyny. Mają one wartość olbrzymią dla Polski, tej Polski, która postawiła bez zastrzeżeń na kartę aliantów i której Prezydent Roosevelt—jak zresztą całe światu wolności i sprawiedliwości—oddał usługę nieocenioną, utrzymując ostatnio w pełnej mocy Kartę Atlantycką. Polska walcząca z germanizmem, Polska nieugięta, otrzymała w ten sposób pełną satysfakcję.

Wizyta moja w Armii Stanów Zjednoczonych Ameryki Płn. na zaproszenie Rządu Stanów Zjednoczonych była naturalną konsekwencją tych stale pogłębiających się wzajemnych stosunków polsko-amerykańskich. Uważam ją za wstęp do nawiązania jak najdalej idącej współpracy między Siłami Zbrojnymi obu państw.

Współpraca ta może dać na przyszłość olbrzymie korzyści. Przeciwnie wkrótce staniemy obok amerykańskich Sił Zbrojnych do walki o wspólne cele z wrogiem całej ludzkości. Wzajemne zaufanie i porozumienie, wynikające z głębokiej znajomości wojsk sojusznicznych, umiejętność współdziałania w bitwie—to niezbędne warunki naszych przyszłych powodzeń.

Mam nadzieję, że w krótkim czasie będę miał możliwość wystąpienia kilku naszych oficerów na stage do wielkich jednostek amerykańskich, szczególnie pancernych.

—Jakie wrażenia odniósł Pan Generalc z pobytu wśród wojsk amerykańskich?

—Z wielkim zainteresowaniem jechałem do Irlandii Płn. Organizacja i wyszkolenie nowoczesnych Wielkich Jednostek wymaga dużego czasu; są to coraz bardziej skomplikowane organizmy, składające się z olbrzymiej ilości różnorodnych specjalistów. Stopień ich indywidualnego wyszkolenia fachowego, zgranie zespołów a następnie zgranie całości, rozstrzyga o wartości tych jednostek.

To, co stwierdziłem na miejscu przeszło moje oczekiwania. Ta część wojsk amerykańskich, rozrastających się szybko, prawie że improwizowanych, przy małych stosunkowo kadrach pokojowych, osiągnęła poziom wyszkolenia bojowego imponujący każdemu fachowcowi.






Było to możliwe jedynie tylko



Z życia obozów

Co myślą i czują lotnicy polscy z Rosji

PIŚMIENNE NA WYSPIE
DODATEK NADZWYCZAJNY
 Dziennik „Pisane na Wyspie”
 Nr 5. dn 8 VII. 1942.
 „Gazetka sienna „Dziennik Rosji”
 Impponderabilia
 Kto się nie niepodoba

Warunki, w jakich żyją w ciągu tej wojny poszczególne zgrupowania żołnierzy polskich—wytwarzają odmienne formy prasy obozowej. We Francji i w Wielkiej Brytanii mieliśmy i mamy, oprócz drukowanych pism żołnierskich wielką ilość pisemek i biuletynów powielanych na podręcznych maszynkach. Natomiast w Rosji, gdzie powielacz nie jest czymś tak codziennym i łatwo osiągalnym, rozpowszechniła się przede wszystkim forma pisanej ręcznie gazety ściennej. Kilku żołnierzy poświęca mnóstwo czasu, by na obrzytmym arkuszu, czy raczej płachcie papieru, wykalfigrafować artykuły, wiadomości a nieraz nowelki i poezje. Inny żołnierz ozdabia gazetę ścienną rysunkami—i bracia żołnierska ma atrakcję, która przykuwa uwagę całego oddziału.

Koledzy nasi, którzy przybywają obecnie z Rosji na Wyspy Brytyjskie nie zaniechali i tutaj tego swego „procederu”. Wylądowali w Wielkiej Brytanii—a wraz z nimi i liczne gazetki ścienne.

Gdy w pierwszej połowie lipca b.r. Naczelny Wódz po powrocie z Irlandii odwiedził obóz polskich lotników z Rosji, wręczono Mu tam „dodatek nadzwyczajny” gazety ściennej, wychodzącej pod nazwą „Pisane na Wyspie.” Dodatek to ogromnych wymiarów, świadczący o wielkiej pracy i zmyśle estetycznym nowoprzybyłych żołnierzy.

Ale nie tylko strona zewnętrzna, graficzna czy rysunkowa, zwraca na siebie uwagę. Pismo ścienne lotników polskich z Rosji ma wyraźnie zarysowane oblicze ideowe. Z każdego wiersza, z każdego niemal słowa tryska entuzjazm, jaki ożywia wczorajszych jeńców a dziś znowu bojowników o wolność swego narodu, gotujących się do walki. Energia, uskrzydłona wiarą—oto najistotniejszy rys charakterystyczny tych naszych nowych kolegów.

Po dwuletnim pobycie na Wyspach Brytyjskich przyzwyczailiśmy się do wielu rzeczy, równocześnie zapomnieliśmy już nieco o naukach płynących z straszliwych wstrząsów pierwszego roku wojny. Nie jest już dla nas nowiną względny dobrobyt naszego codziennego życia, ani też nie zaskakują już nas różne polityczne swary i dąsy, które cechują życie cywilnego społeczeństwa polskiego w Wielkiej Brytanii. Nie przejmujemy się z nadto echemi tych waśni, ale też nie gorszą nas one

w tym stopniu, w jakim gorszą i drażnią żołnierzy naszych z Rosji. Ich postawa jest pod tym względem bardzo jasna i nieskomplikowana. Wydobyli się z otchła-

ni piekła, a teraz odczuwają żarliwość do wszystkiego co polskie, do wszystkiego co składa się na naszą rzeczywistość wojskową. Każdym włókmem swych nerwów od-

czuwają wielkość polskiej epopei żołnierskiej a serca ich ożywia radosny entuzjazm dla Armii, która powstała na obczyźnie i dla Wodza, który ją do życia powołał.

I doprawdy, jak wyznanie wiary brzmią ustępy jednego z artykułów gazety ściennej, wydanej na powitanie Naczelnego Wodza w obozie lotników polskich z Rosji. Czytamy tam:

„Nie wstydziliśmy się nigdy jak najjaskrawiej demonstrować naszego żołnierskiego przywiązania do Naczelnego Wodza, czy to jeszcze w niewoli, ponosząc za to mniej czy więcej nieprzyjemne konsekwencje, czy też po uzyskaniu wolności, czy nawet teraz w Szkocji. Uważamy to za słusne, bo po pierwsze tak rzeczywiście czujemy, a pęd do ujawniania prawdy jest człowiekowi przyrodzony, a po drugie to uczucia dla naszego Wodza mają ogromne znaczenie wychowawcze; one krzepiły nas wśród ciężkich warunków w niewoli, one muszą nam pomóc i teraz, abyśmy w okresie przymusowego i zapowiadającego się niestety w dłuższej odpczynku nie zapomnieli o tym, że nie jesteśmy tu poci, aby odnosić sukcesy na dancingach i szukać przyjemnych kontaktów z miejscową ludnością płci obojga.”

„... W warunkach nowoczesnej wojny, wojny nie armii ale narodów, kiedy ludność cywilna stanowi także szeregi żołnierzy, kiedy kobiety i dzieci walcą nieraz krwawiej, niż żołnierze na polu bitwy, my wszyscy Polacy bez różnicy wieku, stanowiska i przekonań jesteśmy żołnierzami Wielkiej Sprawy.

Żołnierzami polskimi są wszyscy nasi rodacy, którzy zostali w Kraju, żołnierzami byliśmy i my w obozach sowieckich, żołnierzami są wszyscy cywilni i wojskowi Polacy w Anglii, tak jak żołnierzami byli nasi bohaterowie z pod Narwiku i Tobruku. Naszym Wodzem jest General Sikorski—dlatego wszyscy Polacy są sikorszczykami.

W tym najpiękniejszym i najszlachetniejszym znaczeniu.”

Trzeba się zastanowić nad wymową tych słów, które płyną z głębi serc, w których drżą jeszcze wspomnienia niewoli i które przepełnia radość odzyskanej wolności.

EL

Święto 24 Pułku Ułanów

Trzecie z kolei święto pułkowe spędza 24 Pułk Ułanów na obcej ziemi.

Szósty lipca 1940 roku przypadł dla „białych” ułanów Czarnej Brygady generała M. bezpośrednio po przybyciu na Wyspy Brytyjskie. Był to jeden z najcięższych okresów w naszym życiu wojskowym. Wszyscy pozostawaliśmy jeszcze pod wstrząsającym wrażeniem katastrofy francuskiej. Poza tym nie wiedzieliśmy, jak ułożą się stosunki tutaj w Wielkiej Brytanii i jaki los czeka wojsko polskie.

Mimo to stanęliśmy wówczas przed ołtarzem polowym w Douglas z głęboką wiarą, że wojsko nasze i nasz naród wyjdą zwycięsko z opresji. Pułk ułanów, którego nie zdołała rozbić burza wrześniowa ani huragan czerwcowy, przywiózł do Szkocji nie tylko swój sztandar, ale także najpiękniejsze tradycje z tym sztandarem związane: żelazny kapitał zaufania do własnych sił i do sił żywotnych walczącej Polski.

Następny rok zastał pułk na odcinku w innej stronie Szkocji. Było to świeżo po wybuchu wojny niemiecko-rosyjskiej, która otworzyła przed wojskiem polskim nowe perspektywy. Mówiono już wówczas głośno, że niedługo rozpocznie się formo-

wanie wojsk polskich w Rosji i że w ten sposób pomnożą się szeregi naszych żołnierzy, a zwłaszcza kawalerzystów. Równocześnie zaś było już wiadome, że niedługo pocznę napływać do nas sprzęt pancerny, na który czekaliśmy od chwili przyjazdu z Francji.

Trzecie święto zastało pułk w nowej sytuacji i na nowym miejscu postoju. W nowej sytuacji, gdyż stał się on częścią składową Pierwszej Dywizji Pancerniej, której powstanie było dziełem ubiegłych miesięcy. Nowe zaś miejsce postoju uprzytomniało nam wszystkim, że znajdujemy się w ciągłym marszu. Na razie marsz ten i jego poszczególne etapy odbywają się na obcej ziemi; nadejdzie jednak dzień, kiedy 24 pułk ułanów pancernych dojdzie do mety, kiedy znajdzie się znowu na ziemi polskiej.

W przeddzień tegorocznego święta pułkowego, na obszernym błoniu odbył się apel poległych. Na chwilę przed godziną, wyznaczoną na apel, przestał padać deszcz i na nieboskonie pojawiła się tęcza. Był to jakby symbol. Różnobarwny łuk tęczy świecił jeszcze nad nami, gdy w skupieniu słuchaliśmy nazwisk naszych poległych, którzy pozostali na polu chwały.

W dniu święta pułkowego odbyła się msza polowa a potem deflada, jakże odmienna od dawnych deflad, a jakże potężna w swej pancernej wymowie. Patrząc na czolgi 24-go pułku, czuliśmy naprawdę, iż kawaleria pancerna staje się spadkobierczynią dawnych tradycji polskiej husarii, której szeregi miażdżyły przeciwnika potęgą stał.

Przemawiając na obiedzie żołnierskim, powiedział pięknie generał G., jeden z najstarszych polskich kawalerzystów, że rola 24 pułku ułanów jest dziś szczególnie piękna. Jedyny to bowiem pułk ułański, który ostał się jako całość po wstrząsie wrześniowym. Dziś patrz na 24 pułk czy wszystkich kawalerzystów polskich, jako na symbol i wspólną reprezentację kilkudziesięciu pułków kawalerii polskiej.

24-ty pułk ułanów nie zawiedzie pokładanych w nim nadziei i godnie wywiąże się z powierzonego mu zadania. Może już następne święto pułkowe święcić będziemy na wolnej ziemi polskiej i może wezmą w nim udział przedstawiciele tych wszystkich wskrzeszonych pułków kawalerskich, które dziś nie mogą święcić swych świąt pułkowych.

LUDWIK TYŚMIENICKI

Lotnicy czytają „Polską Walczącą”



P. Tomasz Cybulski poszukuje p. Bogdana Malinowskiego, który wyjechał z Wołomina do Chicago w r. 1937. Adres do Redakcji.

„Wszyscy b. wychowankowie Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie proszeni są o podanie swoich nazwisk i aktualnych adresów pani Marii A. NAGORSKIEJ—Glenburn, KINROSS /Scotland/. Celem tej akcji jest umożliwienie kontaktów z zainteresowanymi kołami brytyjskimi przez zorganizowanie formy Stowarzyszenia, czy Związku b. wychowanków.”

Komitet Informacyjny Polaków z Belgii i Wielkiego Księstwa Luksemburskiego.

Za zezwoleniem władz wojskowych i w porozumieniu ze Światowym Związkiem Polaków z Zagranicy związany został Komitet Informacyjny Polaków z Belgii i Wielkiego Księstwa Luksemburskiego. Komitet zwraca się za pośrednictwem prasy polskiej w Wielkiej Brytanii do wszystkich obywateli polskich z Belgii i Wielkiego Księstwa Luksemburskiego, przebywających obecnie na terenie Wielkiej Brytanii o podanie mu swych adresów oraz o zwracanie się do niego w sprawach informacji z terenu, z którego pochodzą. Komitet pozostaje w ścisłym kontakcie ze Światowym Związkiem Polaków za Granicą jako naczelna organizacja Polaków z za granicy. Adres dla korespondencji z Komitetem: Hatt Zygmunt, przewodniczący, Polish Forces P/50, lub Hetman Janusz, sekretarz, Polish Forces P/75.

